
Vzdělávací oblast, tematický okruh, téma vzdělávacího materiálu: Metodický list, anotace: 

Základní vzdělávání, 1. stupeň, Člověk a jeho svět, Místo, kde žijeme.  
Vlastivěda, Česká republika, kraje ČR, práce s textem.

Tyto výukové materiály jsou určeny pro žáky 4. a 5. třídy 1. stupně. 

Pracovní listy jsou určeny pro samostatnou i skupinovou práci. Žáci 
pracují s textem, vyhledávají data, pracují s mapou, procvičují si své
znalosti o krajích České republiky (Karlovarském kraji).

Projekt Sedmikráska
CZ.1.07/1.4.00/21.3812

Základní škola Sedmikráska, o.p.s.
Bezručova 293, 756 61 Rožnov pod Radhoštěm

Autor:  Mgr. Pavel Sedlák
Vytvořeno: září 2013

Název: VY_32_INOVACE_VL_04_Česká republika

4. - 5. ročník

ČESKÁ REPUBLIKA
Karlovarský kraj



K RAJ KARLOVARSKÝ    

1

źKarlovarský kraj je nezápadnějším krajem ČR.

ź  Na západě uzavírá území republiky státní hranicí 
s Německem, na východě sousedí s Ústeckým 
krajem a na jihu s krajem Plzeňským.

ÚKOL:
Napiš, s kterým státem sousedí Karlovarský kraj.     

______________________



2

ź  Od západu k východu protéká krajem 
řeka Ohře, která odvádí vodu 

z většiny území kraje.

ź  Nejvyšším bodem území 
je vrchol Krušných hor 
Klínovce 1 244 
m. n.m. 

ź 43,1 % jeho plochy je 
pokryto lesy.

Další významná města 
jsou Aš, Cheb, 

Mariánské Lázně, Sokolov.

Na světovém ohlasu kraje se 
největší měrou podílí zásoby minerálních a léčivých vod, 
které daly vzniknout místním lázním.

  Úkol:  Napiš názvy významných měst kraje a seřaď je podle 
abecedy.

_____________________________ 
_____________________________
_____________________________

ź

ź

K RAJ KARLOVARSKÝ  
 



13

  B

C    Í     

O

Y

  V

   O

  Š

  L

•
léčivých vod, které daly vzniknout místním lázním.

• Spolu s léčivými prameny je kraj bohatý i na přírodní minerální 
vody. Nejznámější z nich dala vzniku minerální vodě Mattoni. 

• V kulturní oblasti je znám především Mezinárodní filmový 
festival Karlovy Vary.

• Z dalších přírodních zdrojů jsou zásoby hnědého uhlí 
na Sokolovsku a keramické jíly, které se zasloužily o vysoký počet 
výroben porcelánu téměř po celém území kraje.

ÚKOL: Doplň slova do tajenky. V tajence je ukryt název bylinného 
likéru, který se zde vyrábí.

Na světovém ohlasu kraje se největší měrou podílí zásoby 

K RAJ KARLOVARSKÝ    
 

VŘÍDLO, KLÍNOVEC, CHEB, KARLOVY VARY, OHŘE, 
AŠ, KRUŠNÉ HORY, , CESTOVNÍ RUCH, OPLATKY

3



4

Přírodní 
rezervace SOOS
Leží 6 km 
severovýchodně 
od Frant. Lázní. 
Jedná se o 
rozlehlé 
rašeliniště a 
slatiniště, kde 
vyvěrá spousta 
bahenních sopek.

Nejteplejší 
minerální 
pramen v ČR - 
Vřídlo. Jeho 
teplota je 73 st.C. 
a tryská do výše 
14 metrů.

Loket je český 
hrad, který se tyčí 
nad řekou Ohří v 
chráněné krajinné 
oblasti Slavkovský 
les.

ź  Karlovarský kraj je především proslulý svým lázeňstvím.

ź  I když hlavním cílem návštěvníků kraje jsou lázeňská místa, 
existuje na jeho území řada dalších atraktivních cílů zimní i letní 
turistiky. 

ÚKOL: 
Přiřaď turisticky zajímavá místa kraje k danému obrázku:

K RAJ KARLOVARSKÝ    

  

5



5

ZDROJE:

Všechen obrazový materiál pochází z wikipedie (viz . níže uvedené odkazy).
Materiál byl upraven.
Máte povinnost uvést: autora a poskytnout odkaz na licence 
http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/deed.cs
Můžete tak učinit přiměřeným způsobem, ale ne způsobem, který by naznačoval, že vás 
poskytovatel licence nebo vaše užívání podporuje. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:071107-Loket-Castle-Hrad.jpg; autor: Bobak Ha'Eri
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Soos_Landscape_0B.JPG;auator: Hans-Peter Scholz 
User:Zwergelstern
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:V%C5%99%C3%ADdlo_-_Karlovy_Vary.jpg; autor: Juan 
de Vojníkov


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6

